№ 1 – 183/2023

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Иглино 16 августа 2023 года

Иглинский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Залова А.Ф. 

при секретаре Мардановой А.А.

с участием государственного обвинителя Репушкиной А.Р.,

представителя потерпевшего ООО «Башнефть-Добыча» ФИО1, 

подсудимого ФИО2 и его защитника адвоката Масалимовой Е.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ, гражданина РФ, 

<

...>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес> военнообязанного, образование среднее специальное, в браке не состоящего, имеющего малолетнего ребенка, официально не трудоустроенного, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 покушался на кражу имущества ООО «Башнефть-Добыча» в крупном размере при следующих обстоятельствах.

Так, 25 апреля 2023 года в дневное время ФИО2 с целью тайного хищения чужого имущества совместно с ФИО3 и Макаровым Р.Ю. на автомобиле марки «ВАЗ-2104» № под управлением ФИО3 прибыли на земельный участок с кадастровым номером № вблизи д. Кушкуль Иглинского района РБ, после чего ФИО3 и Макаров Р.Ю., которые были не осведомлены о приступных намерениях ФИО2, по указанию последнего при помощи привезенного с собой газосварочного оборудования произвели демонтаж принадлежащей ООО «Башнефть-Добыча» металлической емкости объемом 100 литров весом 12,9 тонн ПНН №158 Богатовского месторождения Иглинского района инвентарный номер 18920.

Продолжая свои преступные намерения, направленные на тайное хищение имущества ООО «Башнефть-Добыча», ФИО2 27.04.2023 в утреннее время вновь направил ФИО3 и Макарова Р.Ю. на тот же земельный участок с целью изъятия ранее демонтированой металлической емкости, а также принадлежащих ООО «Башнефть-Добыча» б/у трубы, диаметром 219/8 мм в количестве 66 метров, общим весом 2,474 тонны, б/у трубы, диаметром 89/6 мм в количестве 100 метров, общим весом 1,228 тонны, б/у лист металла диаметром 6 мм в количестве 35м2, объемом 1,649 тонны, б/у отбортовочная полоса 2-Х2 в количестве 66 метров, весом 0,021 тонн, б/у шланг диаметром 29 мм в количестве 115 метров, весом 0,256 тонны, б/у уголок 45Х45Х5 мм в количестве 35 метров, весом 0,138 тонны, общим весом 18, 666 тонн, однако свой преступный умысел ФИО2 до конца довести не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку действия ФИО3 и Макарова Р.Ю. по изъятию указанного выше имущества общей стоимостью 354 654 рублей, были пресечены сотрудниками ООО «Башнефть-Добыча».

Подсудимый ФИО2 вину в совершении инкриминируемого ему преступления в судебном заседании признал, по существу дела показав следующее: 18.04.2023 г. проезжая мимо законсервированного пункта налива нефти, расположенного вблизи д. Кушкуль Иглинского района обнаружил находящуюся там металлическую цистерну, она была расположена на эстакаде. ФИО2 предполагал, что имущество может принадлежать кому-нибудь, но тем не менее решил демонтировать и сдать на металлом указанную конструкцию. Затем нашел по объявлению рабочих, занимающихся разбором металлических конструкций, а именно ФИО3 и еще одного мужчину. Они договорились, что они указанную конструкцию демонтируют и отвезут в металлоприемку за сумму в размере 3 000 руб. за тонну демонтированного металла. 25.04.2023 г. они вместе с указанными лицами приехали, которые начали демонтировать конструкцию с помощью газового резака, сам подсудимый наблюдал за работами. Когда бочка упала, началось воспламенение конструкции, они вызвали пожарных. Пока пожарные добирались до места, ФИО2 с рабочимим часть конструкции в виде стоек и лестничного марша погрузили в грузовой автомобиль указанных лиц и они уехали, а подсудимый остался ждать пожарных. Пожар был потушен, потом он созвонился с Хаванцевыи и договорился, что 27.04.2023 рабочие должны были окончить работы по резке указанной конструкции. 27.04.2023 сутра они преступили к работе, примерно через час позвонил ФИО3 и сказал, что работа приостановлена в связи с прибытием сотрудников Башнефти, которые пояснили, что демонтированная конструкция принадлежит указанной организации. Затем сам ФИО2 прибыл на место происшествия, там были сотрудники Башнефти, где они пояснили ему тоже самое.

Виновность ФИО2 в покушении на особо квалифицированную кражу, наряду с признанием им своей вины, подтверждается показаниями представителя потерпевшего и свидетелей.

Представитель потерпевшего ФИО1, допрошенный в качестве свидетеля, суду показал следующее: он работает в ООО «Башнефть добыча» ведущим специалистом службы безопасности, в его обязанности входит обеспечение безопасности предприятия. Около д. Кушкуль в собственности у Башнефть-добыча имеется законсервированный пункт налива нефти ПНН 158, которая представляет из себя металлическую истерну, расположенную на металлических столбах, к ней подведена труба от скважины и имеется вентиль для слива нефти в нефтевоз. 25.04.2023 г. на указанном пункте произошёл пожар, они приехали и обнаружили, что металлическая бочка демонтирована, а именно свалена с эстакады в результате подреза металлических столбов. Они решили контролировать указный ПНН. 27.04.2023 г. Федорову позвонил сотрудник Башнефти ФИО8 и сообщил, что его оператор обнаружил, что демонтированную бочку на указном ПНН начали распиливать. Туда направилась мобильная группа, свидетель также выехал на место происшествия. На месте находились двое мужчин, рядом находился автомобиль «ВАЗ 2104», в котором находилось оборудование для газорезки: газовый баллон, резак. Со слов мужчин, они вначале демонтировали бочку, а затем преступили к ее резке, пояснив, что их наняли для проведения указанных работ. Позже на место происшествия приехал ФИО2 на автомобиле Митсубиси, который стал общаться с задержанными мужчинами. 

В связи с неявкой в судебное заседание ФИО3, ФИО4, ФИО5 и ФИО6 с согласия сторон судом на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ оглашены показания указанных свидетелей, данных им в ходе предварительного расследования.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО3 (л.д. 131-133) следует, что 24 апреля 2023 года ему ФИО7 сообщил о том, что ему позвонил мужчина, который попросил оказать ему услуги по резке металлический предметов а именно цистерны и иных предметов, расположенных на территории Иглинского района РБ. В последующем, ФИО7 дал номер телефона мужчины, который обратился к нам, чтобы он с ним созвонился. После этого он позвонил данному мужчине – заказчику, в ходе разговора данный мужчина сообщил о том, что необходимо демонтировать путем резки цистерну, которая принадлежит ему, которая располагается на территории Иглинского района РБ, вблизи с. Тавтиманово и д. Кушкуль. В ходе разговора данный мужчина отправил мне СМС сообщение – геолокацию местонахождения цистерны, по мессенджеру «Ватсап». Далее 25 апреля 2023 года, он со своим знакомым по имени Макаров Роман приехали по указанному адресу, для выполнения работ. Они приехали на автомобиле марки ВАЗ, за рулем находился он. Данный автомобиль принадлежит его знакомому – ФИО4 Далее, по приезду по указанному адресу, их встретил мужчина – заказчик, его имени он не помнит, их там было 3 человека, ранее ему не знакомы. Данный мужчина заказчик показал им указанную цистерну, и сообщил, что нужно данный предмет порезать на мелкие части, для того чтобы он мог сдать как черный металл. После этого он с помощью газорезки приступил к резке указанных предметов. Изначально он подрезал основание указанной цистерны, на котором оно находилось, а именно в виде металлических труб, резал он один, Макаров Роман находился рядом, и помогал при смене кислородных баллонов, заказчик находился рядом и просто смотрел за происходящим, остальные двое мужчин которые были с заказчиком также находились рядом с ним и просто наблюдали за происходящим. Размер данной цистерны были в высоту около 2-2,5 м., в длину около 13-14 м. Заказчик был на автомобиле марки «Мицубиси». Он приступил к работе около 10.00 ч. Примерно в 14.00 – 15.00 ч. в процессе резки указанных предметов произошло возгорание внутри цистерны горючего материала – битума, после которого он остановил работу, собрал оборудование и уехал. Заказчик с двумя мужчинами оставался на месте. В тот же день когда загорелась цистерна заказчик сообщил, что потушит данное возгорание, и договорились о том, что они после тушения через день дорежем данный предмет. 26 или 27 апреля 2023 года позвонил ФИО7, сообщил, что необходимо закончить работу в Иглинском районе по резке указанной цистерны. 27 апреля 2023 года с утра он выехал на автомашине ВАЗ 2104 г.р.з№ регион совместно с Макаровым Романом, и приехав где находится данный объект, их заново встретил заказчик. После этого они приступили к резке цистерны. Далее, прошло около 1,5-2 ч. и к ним подъехали сотрудники «Башнефти» и «Роснефти», как он понял служба безопасности, и охрана. После этого он сразу прекратил работу. Как потом выяснилось, заказчик их обманул, сообщив тем, что якобы данная цистерна принадлежит ему, и что у него есть все документы. Ранее он не знал о том, что указанная цистерна принадлежит ООО «Башнефть-Добыча». После этого вызвали сотрудников полиции, и в ходе составления документов у них изъяли автомобиль ВАЗ 2104 г№ регион, и в багажнике находились предметы – оборудование, которое принадлежит ему – 3 кислородных баллона, 1 баллон пропан, 2 шланга на 20 м. каждая, и резак, без маркировки. 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО4 (л.д. 134-135) следует, что у него в собственности имеется автомобиль марки ВАЗ 21041 г.р.з. М № регион. После приобретения указанный автомобиль передал на постоянное пользование своему знакомому ФИО3 27.04.2023 года ему от ФИО3 стало известно, что его автомобиль был изъят сотрудниками полиции, так как на территории Иглинского района было совершено преступление. Как ему стало известно, что ФИО3 приехал на работу в Иглинский район для резки цистерны на его автомобиле погрузив свое оборудование в его автомобиль, и выяснилось, что указанная цистерна не принадлежит заказчику, который нанял для работы ФИО3

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО5 (л.д. 137-139) следует, что он работает в ООО «Башнефть-Добыча» в должности мастера ДНТ с 2017 года. В его обязанности входит обслуживание фонда добывающих скважин в Иглинском районе Республики Башкортостан, а именно в д.

<

адрес>.04.2023 года в вечернее время, около 18:00 часов ему на сотовый телефон позвонил его руководитель ФИО8 и сообщил, что ему позвонил глава Тавтимановского сельсовета, со слов которого стало известно, что неизвестные лица находятся возле металлической емкости вблизи д.Кушкуль и произвели ее демонтаж, а именно срезали с основания. В результате газосварочных работ емкость загорелась. После чего он сразу же приехал на место, время было около 20:00 часов. На месте находились сотрудники пожарной части и дознаватель. А месте он увидел, что металлическая емкость лежала на земле, она была срезана с основания. Также были видны следы повреждения от газосварки, было похоже, что емкость хотели разрезать. Из-за того, что внутри емкости были остатки нефтесодержащей жидкости произошло возгорание с последующим взрывом емкости. Данные ПНН (пункт налива нефти) скважина №158 ИГЛ Богатовского месторождения не эксплуатируется с 2010 года. Имущество стоит на балансе ООО «Башнефть-Добыча». Опознавательных знаков не имеется. Постоянной охраны нет. Но раз в неделю оператор обязательно проверяет сохранность имущества. Емкость ранее находилась на металлическом основании, представляющем из себя металлические трубы, примерный диаметр 219 см., толщиной 6 см. Всего было 19 труб, длина каждой 5 метров. Также был похищен металлический постамент для обслуживания емкостного оборудования. 26.04.2023 года, около 10:00 часов ему позвонил ФИО8 и сообщил, что необходимо срочно выехать в д.Кушкуль, так как посторонние лица занимаются резкой емкости. На место он приехал примерно в 11:10 часов, где обнаружил автомобиль марки «ВАЗ2104» государственный регистрационный знак М 781 № регион. Рядом находились двое посторонних мужчин, которые при помощи газосварочного оборудования производили резку металлической емкости. У них с собой было 3 кислородных баллона и резак Он подошел к мужчинам, предъявил свои документы и спросил, что они здесь делают. На его вопрос мужчины ответили, что они просто работают и их нанял заказчик. После чего они позвонили ему на телефон и сообщили, что заказчик скоро подъедет. Работы были прекращены. Вскоре на место приехали сотрудники РН охраны «Башнефть». Минут через 40-50 подъехал автомобиль марки «Мицубиси» красного цвета, из которого вышел мужчина, который уже общался с сотрудниками РН охраны «Башнефть». Они сообщили о произошедшем в полицию и стали дожидаться сотрудников для оформления..

Свидетели ФИО6 (л.д. 141-143) в ходе предварительного следствия дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО5

Помимо показаний представителя потерпевшего и свидетелей вина ФИО2 в покушении на корыстное преступление при обстоятельствах, изложенных выше, подтверждается и другими материалами дела, оглашенными в ходе судебного следствия:

- заявлением ФИО5 от 25.04.2023 о том, что просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое в период времени с 13.00 ч. до 18.00 ч. 25.04.2023 года путем свободного доступа тайно похитило двенадцать свай и две площадки ПНН – 158, расположенному на расстоянии 400 м. от д. Кушкуль Иглинского района, чем причинили ООО «ТЭНД» материальный ущерб (л.д. 4);

- заявлением ФИО1 от 27.04.2023 о том, что просит привлечь к установленной законом ответственности неизвестных лиц, которые 25.04.23 похитили металлическую эстакаду, и 27.04.23 пытались похитить емкость объемом 100 кв.м. принадлежащие ООО «Башнефть Добыча» в 700 м. от д.Кушкуль Иглинского района РБ (л.д. 21-23);

- протоколом осмотра места происшествия от 25.04.2023, в соответствии с которым был осмотрен ПНН-158 расположенный вблизи д. Кушкуль Иглинского района РБ. Пункт представляет из себя буферную емкость в объеме 80 кубов, выполнена из стали. На момент осмотра емкость лежит на боку, имеются следы возгорания. На момент осмотра отсутствуют стойки и 2 площадки обслуживания. Пункт обвалован землей (л.д. 5-13);

- протоколом осмотра места происшествия от 27.04.2023, согласно которому объектом осмотра является участок местности, расположенный вблизи д.Кушкуль Иглинского района РБ. На участке местности имеется подъездная дорога, ведущая в д. Кушкуль. Слева имеется поля с деревьями, справа от автодороги имеется металлическая емкость объемом 100 кв.м., которая имеет повреждения в виде обломков разделенных на 4 части, расположенные в стороне ближе к автодороге ведущей в д. Кушкуль, также повреждения по середине данной емкости. По периметру данной емкости имеются остатки крепления эстакады. Слева от данной емкости находятся в земле остатки от металлических труб (эстакады) в количестве 20 штук, также имеется пути выкидная линия для набора и перегонки нефти в емкость. Со слов заявителя ФИО1, также были эстакады к которым крепилась емкость. На момент осмотра эстакады отсутствуют. Слева от емкости расположена автомашина марки ВАЗ 21041 в цвете зеленый авокадо г.№ на которой со слов заявителя ФИО1 приехали неизвестные мужчины. При осмотре багажного отсека было обнаружено инструменты, с помощью которых осуществлялось отделение емкости металла. В багажном отделении автомобиля находятся четыре газовых баллона, газосварочное оборудование (резак), которые были изъяты вместе с автомобилем марки ВАЗ 21041 и помещены на специализированную автостоянку (л.д. 25-32);

- протоколом осмотра места происшествия от 25.04.2023, согласно которому объектом осмотра является участок местности, расположенный по адресу: Республика Башкортостан, Иглинский район, между д. Кушкуль и с. Тавтиманово. На не огражденной местности находится металлическая цистерна с остатками нефтепродукта, размером в длину 16 метров, диаметром 3,5 метров. Внешним осмотром цистерны установлено, что она лежит на боковой стенке, на момент осмотра снята со штатного места, на днище цистерны приварены металлические площадки, которые были закреплены на металлические вкопанные трубы. На момент осмотра на стенке цистерны имеются следы среза с применением специального оборудования. На поверхности цистерны наблюдается деформация металла с проявлением деформации вовнутрь цистерны. Наблюдается деформация цистерны от высокой температуры (л.д. 54-59);

- справкой №10-01-06-0067 от 27.04.2023, выданная ООО «Башнефть-Добыча», согласно которой стоимость металлической емкости, объемом 100 литров ПНН №158 Богатовского месторождения Иглинского района, инвентарный номер 18920 в количестве 1 штуки, весом 12,9 тонн, б/у трубы, диаметром 219/8 мм в количестве 66 метров, весом 2,474 тонны, б/у трубы, диаметром 89/6 мм в количестве 100 метров, весом 1,228 тонны, б/у лист металла диаметром 6 мм в количестве 35м2, объемом 1,649 тонны, б/у отбортовочная полоса 2-Х2 в количестве 66 метров, весом 0,021 тонн, б/у шланг диаметром 29 мм в количестве 115 метров, весом 0,256 тонны, б/у уголок 45Х45Х5 мм в количестве 35 метров, весом 0,138 тонны. Общий вес металлического лома составляет 18, 666 тонн. Общий материальный ущерб составил 354 654 рублей (л.д. 71);

- договором аренды земельного участка №19-13-26-зем от 19.07.2013, согласно которого на основании Постановления Главы Администрации муниципального района Иглинский район Республики Башкортостан земельный участок с кадастровым номером №:122 находится в аренде у ОАО АНК «Башнефть» сроком на 49 лет. Срок аренды устанавливается с 29.07.2013 по 18.07.2062 (л.д. 72-76);

- договором оказания операторских услуг (выполнения работ) по добыче полезных ископаемых №БНФ/У/54/01/21/ДНГ/БНГ/У/8/01/21/ДНГ от 30.09.2020, заключенный между ОАО АНК «Башнефть» и ООО «Башнефть-Добыча» (л.д. 79-97);

- актом приема-передачи имущества от 01.01.2021, согласно которому ОАО АНК «Башнефть» передает, а и ООО «Башнефть-Добыча» принимает по состоянию на 01.01.2021 года имущество, в соответствии с Приложением №1 к настоящему акту приема-передачи первоначальной стоимостью 173 795 517 110, 97 руб, в который входит емкость 100 куб. м. буферная, инвертарный номер 18920 в количестве 1 шт., стоимостью 198 000 рублей (л.д. 105-108).

По мнению суда, приведенные доказательства являются относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности они достаточны для установления вины подсудимого в совершении инкриминируемого ему деяния. 

Кроме того, исследованные судом доказательства вплоть до деталей согласуются с признательными показаниями самого подсудимого, оснований для самооговора которого судом не установлено.

С учетом изложенного действия ФИО2 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 - п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ как покушение на тайное хищение чужого имущества в крупном размере.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Исследовав личность подсудимого, суд установил, что ФИО2 в браке не состоит, имеет на иждивении малолетнего сына ДД.ММ.ГГГГ г.р., официально не трудоустроен, получил среднее специальное образование, имеет постоянное место жительства, где характеризуется удовлетворительно, на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит, ранее не судим и к административной ответственности не привлекался.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает признание подсудимым своей вины на протяжении всего уголовного судопроизводства, объяснение, данное им до возбуждения уголовного дела, в котором он описал обстоятельства инкриминируемого ему деяния, наличие на иждивении малолетнего ребенка, привлечение к публично-правовой ответственности впервые. 

Обстоятельств, отягчающих ФИО2 наказание, не установлено.

С учетом стадии совершения преступления суд назначает ФИО2 наказание в пределах, предусмотренных ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления, степень его общественной опасности, смягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу о невозможности по настоящему делу применить положения ч. 6 ст. 15 УК РФ. Также по делу не усматриваются какие-либо исключительные обстоятельства, позволяющие суду определить более мягкое наказание, чем предусмотрено за вменяемое преступление (ст. 64 УК РФ).

Принимая во внимание все указанные выше обстоятельства, суд приходит к выводу о необходимости назначить подсудимому наказание в виде штрафа в пределах санкции ч. 3 ст. 158 УК РФ в его минимальном размере.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу разрешен судом в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-303, 310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 100 000 рублей в доход государства. 

Реквизиты для перечисления в федеральный бюджет Российской Федерации уголовного штрафа: отделение – НБ Республика Башкортостан г. Уфа, ИНН

<

***>, КПП 022401001, УФК по Республике Башкортостан (отделение МВД России по Иглинскому району) получатель №.

Меру пресечения ФИО2 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по делу по вступлению приговора в законную силу: автомобиль марки «ВАЗ-21041 г.р.н. М 781 ЕТ 02, четыре баллона, шланги, резак, металлическую емкость (ПНН) объемом 100 литров – считать возвращенными законным владельцам.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня его провозглашения через Иглинский межрайонный суд РБ. 

Разъяснить осужденному его право лично участвовать в суде апелляционной инстанции в случае рассмотрения его дела судом. Осужденный имеет право пригласить для участия в суде апелляционной инстанции адвоката (защитника) по своему выбору, отказаться от защитника, либо ходатайствовать о назначении другого защитника (ч. 4 ст. 16 УПК РФ). Разъяснить, что в случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток, суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа – принять меры по назначению защитника по своему усмотрению.

Судья А.Ф. Залов